C , Quinta-feira, 31 de Março de 2022

opec.jornal@ga ze ta di gi tal.com.br

9C
Cuiabá, Quinta-feira, 31 de Março de 2022 11C

PARECER ATUARIAL
Cuiabá/MT, 22 de fevereiro de 2022. Aos
Administradores e Cooperados da Unimed Cuiabá Cooperativa de Trabalho
Médico
Na qualidade de atuário responsável pela Unimed Cuiabá Cooperativa de Trabalho
Médico, registrada na ANS sob o nº 34.208-4, e de acordo com o previsto no sub-item
6.3.11, contido no item 6. “Demonstrações Financeiras”, do Capítulo I, do anexo da
Resolução Normativa nº 435 da DIOPE, de 23/11/2018, e posteriores alterações: As
demonstrações financeiras que devem ser publicadas e que possuírem valores que
representem a constituição de provisão técnica com base em metodologia de cálculo,
consubstanciada em Nota Técnica Atuarial de Provisão - NTAP, devem, obrigatoriamente,
conter a assinatura do atuário responsável pelo cálculo da provisão, com seu respectivo

registro profissional. Apresenta-se este parecer sobre as provisões técnicas constituídas
com base em Nota Técnica Atuarial de Provisão - NTAP aprovada pela ANS,
considerando a data base de 31/12/2021: Provisão de Eventos Ocorridos e Não
Avisados - PEONA: Calculada pela metodologia de avaliação dos fatores de
crescimento por triângulo de Run-Off, constante da Nota Técnica Atuarial aprovada pela
ANS em novembro/2010, por meio do oficio nº 2740/2010/GGAME(GEHAE)/DIOPE/
ANS. Provisão para Remissão: Calculada pela metodologia de Repartição de Capital
de Cobertura, conforme previsto na Nota Técnica Atuarial aprovada pela ANS em
junho/2014, por meio do oficio nº 1595/2014/DIRAD/(GGAME/GEHAE)/DIOPE/ANS.
Aplica-se a metodologia prevista em nota técnica para cálculo das provisões acima
especificadas, de acordo com as normas, princípios e os padrões exigidos pela Ciência

Atuarial, e estimam-se os seguintes valores:
Provisões técnicas previstas em NTAP

Descrição Valor
PEONA R$ 65.486.167,17

Remissão Curto prazo R$ 22.618,24
Longo prazo R$ 15.513,29

Total R$ 38.131,53
Verifica-se que a Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados - PEONA e a
Provisão para Remissão estão devidamente constituídas. Sendo assim, ratifica-se que
os valores registrados no Balanço Patrimonial da operadora para as provisões técnicas

constituídas com base em Nota Técnica Atuarial de Provisão - NTAP - estão totalmente
de acordo os valores calculados para a data base 31 de dezembro de 2021. Ressalta-se
que a responsabilidade deste atuário que assina este parecer está limitada à Provisão
para Remissão e à Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados, constituídas por
metodologia atuarial prevista em nota técnica.

Atenciosamente,

Wagner Batista Borges
Gerente Atuarial - MIBA 2.917

Unimed Federação do Estado de Mato Grosso

SANTA ROSA COOP
COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE SANTA ROSA

CNPJ 07.724.169/0001-33 – NIRE 51400007373
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da Cooperativa dos Profi ssionais de Saúde Santa Rosa, no uso das
atribuições que lhe confere o seu Estatuto Social, convoca todos os seus Cooperados, que nesta
data, para efeito de quórum, totalizam 614 associados, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA a realizar-se de acordo com os indicativos abaixo:
DATA – 18/04/2022 (segunda-feira)
LOCAL – Na sede da Cooperativa, Avenida Miguel Sutil nº 8000, Edifício Santa Rosa Tower 14º
andar sala 1401 – Bairro Ribeirão da Ponte, Cuiabá-MT, CEP 78.040-400
HORARIO - às 16h00 horas em 1ª (primeira) convocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos
cooperados; às 17h00min horas em 2ª (segunda) convocação com a presença de metade mais
um dos cooperados; ou às 18h00min horas em 3ª (terceira) e última convocação com a presença
de no mínimo 10 (dez) cooperados.
ORDEM DO DIA:
1 - Eleição e posse para Diretor Clinico e para cargos vagos dos membros da Comissão de ética.
2 – Alteração Estatutária - confi rmação da alteração do valor da cota capital
3 - Outros assuntos de interesse social.

Cuiabá/MT, 29 de março de 2022.

EDSON PACCE
Diretor Presidente

 S E N A R / M T
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022/

SENAR/MT

O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural do Estado de Mato Grosso
– SENAR/MT, através de seu Pregoeiro, torna público a todos os
interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO
DE SINAL DE SATÉLITE para maior cobertura de constelação GNSS
(Global Navigation Satellite System), para atender ao Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural de Mato Grosso – SENAR/MT, conforme condições,
quantidades e especifi cações constantes neste Edital e seus anexos, o
qual estava marcado para ser realizado no dia 21/03/2022 às 09h00min
(horário de Brasília), através do Portal de Compras do Governo Federal
(Site:www.comprasgovernamentais.gov.br),sendo REAGENDADO
para o dia 18/04/2022 às 09h00min (horário de Brasília), em razão
das necessidades de elaboração de respostas de pedidos de
esclarecimentos que demandaram maiores análises. Prazo para
cadastro das propostas: Até 18/04/2022 às 09h00min (horário de
Brasília). Vistas e Cópias do Edital: Os autos permanecerão com vista
franqueada aos interessados no site https://sistemafamato.org.br/senarmt/
licitacoes/   e www.comprasgovernamentais.gov.br, bem como na sede
do SENAR/MT na Gerência de Licitações e Contratos, de segunda-feira
a sexta-feira das 08h30min às 12h30min e das 14h30min às 16h30min.
(HORÁRIO DE BRASÍLIA) ou pelo e-mail cpl@senarmt.org.br
Informações: Telefone: (65) 3928-5802 / 3928-4892.
Pregoeiro: Ana Cristina Cigerza Silva
Ordenador de Despesas: Normando Corral

Cuiabá (MT), 30 de março de 2022.

 S E N A R / M T
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022/SENAR/MT

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEL, para atender o Centro de Treinamento e Difusão
Tecnológica do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural do Estado
de Mato Grosso – SENAR/MT, localizado no Município de Sorriso-MT,
conforme condições, quantidades e especifi cações constantes neste
Edital e seus anexos.
Data: 13/04/2022
Horário: 14h:00min (horário local).
Local da Audiência Pública: Centro de Treinamento e Difusão Tec-
nológica de Sorriso/MT. Rodovia BR 163, Km 726, s/n, sentido Lu-
cas do Rio Verde, zona rural, Cep: 78.890-000.
Vistas e Cópias do Edital: Os autos permanecerão com vista franque-
ada aos interessados no site  https://sistemafamato.org.br/senarmt/lici-
tacoes/ e na sede do SENAR/MT – Gerência de Licitações e Contratos.
Informações: Telefone: (65) 3928-5802 / 3928-4892.
E-mail: cpl@senarmt.org.br
Pregoeira: Natanael Marques de Alcantara
Ordenador de Despesas: Normando Corral

 S E N A R / M T
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022/SENAR/MT
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento o Registro de Preços
para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ PARA
TRANSPORTE DE MATERIAIS, para atender o Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural de Mato Grosso – SENAR/MT, conforme condições,
quantidades e especifi cações constantes neste Edital e seus anexos.
Data da Sessão: 18/04/2022
Abertura da Sessão Pública: 10h:00min (horário de Brasília).
Prazo para cadastro das propostas: Até 18/04/2022 – Horas 10:00min
(horário de Brasília)
Plataforma Eletrônica: Portal de Compras do Governo Federal
(Site: www.comprasgovernamentais.gov.br).
Vistas e Cópias do Edital: Os autos permanecerão com vista franqueada
aos interessados no site https://sistemafamato.org.br/senarmt/licitacoes/ e
www.comprasgovernamentais.gov.br, bem como na sede do SENAR/MT
na Gerência de Licitações e Contratos, de segunda-feira a sexta-feira das
08h30min às 12h30min e das 14h30min às 16h30min. (HORÁRIO DE BRA-
SÍLIA) ou pelo e-mail cpl@senarmt.org.br
Informações: Telefone: (65) 3928-5802 / 3928-4892.
E-mail: cpl@senarmt.org.br
Pregoeiro: Julean Faria da Silva
Ordenador de Despesas: Normando Corral

 S E N A R / M T
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021/SENAR/MT

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento o Registro de Preços
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO adaptado em
unidade móvel de odontologia, oftalmologia e policlínica, com todas
as instalações e mobiliários, para atender as necessidades do Programa
Saúde em Movimento desenvolvido pelo Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural de Mato Grosso – SENAR/MT, conforme condições, quantidades e
especifi cações constantes neste Edital e seus anexos.
Data da Sessão: 12/04/2022
Abertura da Sessão Pública: 10h:30min (horário de Brasília).
Prazo para cadastro das propostas: Até 12/04/2022 – Horas 10:30min
(horário de Brasília)
Plataforma Eletrônica: Portal de Compras do Governo Federal (Site:
www.comprasgovernamentais.gov.br).
Vistas e Cópias do Edital: Os autos permanecerão com vista franqueada
aos interessados no site https://sistemafamato.org.br/senarmt/licitacoes/ e
www.comprasgovernamentais.gov.br, bem como na sede do SENAR/MT
na Gerência de Licitações e Contratos, de segunda-feira a sexta-feira das
08h30min às 12h30min e das 14h30min às 16h30min. (HORÁRIO DE BRA-
SÍLIA) ou pelo e-mail cpl@senarmt.org.br
Informações: Telefone: (65) 3928-5802 / 3928-4892.
E-mail: cpl@senarmt.org.br
Pregoeira: Islânia Ferreira de Campos
Ordenador de Despesas: Normando Corral

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022
TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”.

A Prefeitura Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, localizada à
Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e ofi cial para
conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
de Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação,
realizará a concorrência pública em epígrafe às 09:00 horas do dia 03 de Maio de
2022, na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos
envelopes n.º 01 e 02, contendo os documentos de habilitação e proposta comercial,
respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: “Execução de pavimentação e
drenagem, ruas diversas no Distrito Industrial Anézio, neste município, conforme
projeto básico, justifi cativa de qualifi cação técnica e justifi cativa de qualifi cação
econômica fi nanceira parte integrante do projeto básico encaminhado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura anexo ao edital”. Os interessados poderão retirar a pasta
contendo o edital completo, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima
citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 13:00
às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através dos e-mails licitacaorondonopolis@
hotmail.com e licitacaorondonopolis@gmail.com, ou retirar no site www.
rondonopolis.mt.gov.br.

Rondonópolis-MT, 30 de Março de 2022.
Paula Cristiane Moraes Pereira

Presidente da Comissão de Licitação

P S L M  Agropecuária S/A
CNPJ nº 06.061.732/0001-78

AVISO AOS ACIONISTAS
PSLM Agropecuária S/A, comunica que se acham a disposição dos Acionistas, na sede da Companhia, localizada
na Fazenda São Gerônimo, s/nº, Zona rural, Rodovia MT 322 - KM 40, Matupá/MT, CEP 78525-000, os docu-

Matupá/MT, 30/03/2022. Diretor Financeiro.                                                       (31/03, 01 e 03/04)